BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

Qui enim nos sumus? ut scribam episcopis: Sed rursum, qui sumus, qui non obediamus episcopis? Vnde dare, inde & negare cōpellar p'ostulo. Scibere tāra altissimū, supra me est: & cōdīcē non obediē, cōtra me utrobius periculis; sed in capite maius immixtū uide, si nō obē diero. Hac itaq exēs quā minus apparet: facio quid uerētis. Dat quippe auctum ipsi dignitatis dignatē induita familiaritatis: & exculpat p'sumptuose auctoritas impetrantis. Igitur ex quo regni celorum claves deo auctore uobis traditas susepitis, ac iuxta ritū fortis illius mulieris, manū mittitis copis ad fortia: si quis uos auerēgit se: non debetis: aut pertulisse quā nullis audiuimus: & illa agmentū doluum, & cōdolus uimus hac patēti. Inter huc aut ego recordabar illorū uerisculorū. Qui descedit mare in nauib', factēs operationē in aquis multis acē, dunt usq' ad celos, & descendunt usq' ad abyssos: aia corū in malis fabescunt: turbat sum' & moti sunt fuscū ebr': & oia sapia eorum decuorata est. Et idēc nō iudicabā. Cū assollet magis spē ad cōpōsitionē me provocabat humilē modi cogitatio. Si inquit tentatio est cōfūctio: hois uita super terrā, quātū putatis periculis patet uita pontificis, cui omnis necesse est ferre iactationes. Si ego latēs in cauerā, & qua si ubi modio, nō quidē luces, sed fumigans: ueniorū tū impetus nec sic declinare sufficiet: fed cōfūctio: reūtationū uariisq' fatigatus impulsu', istar uento agitatē artūdīnū: hac flaccidū circūfōrū: quod p'ofit' sup' monte, positus supra candelabrum. Solus misericordia, solus tū ipse misericordia scandalū, solus redio, solus oneri atq' periculū: ita ut p'prie gule & ventri, & oculi scandalū faciat, frequenter iracu'cōptoreat. Quibus ergo molestias anguitur, quib' laceſſitū infūriū: cui etiā p'pria cōfūctio cōfūctio, nūquā rū de alienis defūnt foris pugna, intus timores? Nuper aut nobis à uestris partib' fūcē copis auita secūdū. Rua morib', siquidē recepcionib' nūcīata sunt de uobis solito latiora: & nō ex incerto fame, sed ore ueridico uenerabilis Meldeſis ep̄i. Interrogatis enim de eis uero, uita ala cri', & tanquā bene fides inde req'ebat, puto, inquit ho- minē ex hoc iā cōfūctis se subactū Carnotēs ep̄i. Hoc ab eo respōdūt tam' latēs accepit: quām certus fūcē cōfūctio uiri ūclissima fore. In nullo melius poterat nobis cordis uestrī p'positū cōmēdare: in nullo spēm dare certiorē uestrī profectus in. Secūrū. Cōfūctio fallorū prefatib' abob' uris, & uos & uestra creditis. Talib' utendo cōfūctis: bonā uobis seruabit' & famā & cōfūctis. Sic de facere dote: sic tāra cōfūctio decet ep̄i, puerib' nō ag' fūcula ribusq' cōfūctis. Oēs iuxta dñi p'receptū etiā inimicū dīlīgant, fed ad cōfūctis soli cōfūctio qui, & prudentes esse uideant & benevoli. Abib' prudēt' & benevolētā: nō esse perfecta cōfūctis. Proprietate dñs & imprudētēs cōfūctis & frātrū infidele cōfūctis refūtabat: rīndens improvidū: Nō sapis quā deūsīt' & malevolū: Vos acfēdēt ad dī festū hūc ego aut non ascēdā. Nec istorū malitiae: nec illius imprudētē se cōfēdēt' p'auit. Querēs deniq' cui se crederē debet, cui tuu sua comitātē dispensātā mysteria: & quasi difficile inuenientis sub admiratione interrogat: Quis putas etiā fidelis seruū & prudes que cōstītuī dñs super familiā suā: Quāob' & petro curā ouīu cōfūctis, prius eius studuit phare benevolētā: terē fēcītās si se dīligeret. Probauit & prudētā, qm̄ errātib' uobis & purantib' ipsum esse queplā ex p'phetis: illi prudēt ueritātē aduerēt, deū potius p'phetaū cōfūctis est. Tu es, in uiuentis, xp̄s filius dei. V' enōstro generi ab imperfectione sua. Vix in multitudine hoīm unū repāras, in utrāq' grātia cōsummātū. Haud facta siquidē uel prudēt benevolētā, uel fidelētē sapientia dephēdā. Sincē numero autē sit, quos utriusq' numeris expertes es: cōfūctis constiterit. Prudēt iſḡ cogitatis sacerdotiale onus, ep̄ale opus, cu ramq' p'fōrātō digne nō possē administrati sine cōfūcto. Hinc ip̄a castorū cōfūctis uater sapientia de seipso loquēs. Ego sapientia, inquit, habito in cōfūcto. Sed quālē cōfūctis: Numqd in qualitūq' cōfūctis: Et eruditis, at, interūt cōfū-

BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

S. BEATI BERNARDI EPISTOLAE.

mea est testimonium conscientiae meae: quia et fiduciantium fam
facie, uerbo, multo, habitu, similitudine cludit opinione:
sed non eius quatuor tenues & corda fallit uel uadit
cicum. Siquidem deus non irridet. Tunc ergo & iste nemor
is aures. Ligna licet manuque cassantibus, aut in ubiq[ue] pre
sentis de quacunque sylva latebrose duplicitate & spinoso
calliditate, tacitis & quiete certos con loquuntur cogitationes
sicutur. Praeiu est cor hois & impercurabile: ita ut nemo
sciat que sunt in hoc nisi ipsi hois qui in eo est: sed nec
ipsi plene. Nam cum ap[osto]l[u]s diceret. Misericordia minima est
in iacobis iudicere, aut ab humano die, ad eum: sed nec ego me
ipsum iudicudo. Quare: Quod non possum, istud, rata uel ipse
de me p[ro]ferre finiam. Ego enim nihil mihi conscius sum: non tamen
in hoc sufficiens sum. Non ex toto credo me uel ipsi co
scientiae meae: quippe cum ne ipse quidem queat me coprehendere totu[m]. Nec potest iudicare de toto quod tu totu[m] non audit.
Qui autem iudicat me, d[omi]n[u]s est. D[omi]n[u]s inquit, cui utique sciens
tamen non effigit: nam non subterfugit, etiam quod proprieta
lat conscientiae. Audit deus in corde cogitationis: quod non
audit uel ipse qui cogitat. Aderat autem prophetas absentes
et oratione potentes pecuniam: & ego quantulibet in oculi
culto deride cogitans, aut proximam nequer, aut turpiter meo
ipsum non uerar, aut nulquam absentem tremenda pressus
auris & reverentia cuiuslibet celstis quibus, non facit silentium. De
nigra autem malum cogitationis uictaram ab oculis
meis. Sed quid est quod dicit ab oculis meis? An & nostra
deus non solu[n]dit: sed & uidet arcana. Quales oculi qui
coteplan cogitationes? Non sunt coloratae: ut uideant;
sicut nec sonant ut audientur: solent sentiri a cogitatione: non
audirib[us] auſcultationem a contemplante uideri. Merito tamen
dico facti cogitationes homini quia nimis sunt. Cur enim ne
sciret, quas & audit & uidet? His propriebus duobus sensibus,
et si uisus & auditus uero nemo fidei putat esse negandum. Hoc
non scire constanter alfrumus: quod uisimus & audimus. Merito itaque non erat opus d[omi]no Iesu ut quis testimo
nium phoberet de hominibus: nimirum si cibatum que essent
in homine. Quid cogitatis, at, malitia in cordibus vestris?
Respondebat non sermonibus sed cogitationibus. Audiebat
non loquentes: uidebat non apparet. Contremiscit totus
tuam d[omi]ni Iesu quatuor possunt intutu conscientiae male
stat: preterea cum recordor in quibus ipsi? atque cōtem
ptor extiterint. Sed & nunc tu am facies maiestatis fugi
at genua pietatis, quod amplius facias. Viceris ne qui aliquis
contrarius existat maiestati: & nunc in gratis pietatis inno
mias. Quid enim si cessant manus, & non cesset pectus? Quid
nam si fides: necedit cor quic[unque]? Si singulis illis motis
animi inei singula sunt quedam in te deus conuicta: utputa
iracundie motus in manuertim, inuidie in charitate,
in frigideitate luxuria, turpitudinis in castitate: & immo
nera his similia que de conofo lacu pruriens pectoris
met etiam nunc incisant ebullient frumentantes & impingu
gentes in ferentia prefulgetis multus tu. Quid magnus
feci solos cohibere artus, atque corrigerer? Si has atque hinc
quas foras licet vacans futus actare non cesso iniquitates
obscuraueris, o diu quis sufficiens? An forte si non ego
illa sed partoris Aguntur quidem in me, sed a me non agitur
si non consentio. Sanes si in ei non fuerint dinati, tunc inac
latus ero: & immaculatus coram eo, si non solum carero,
sed & obseruertero me ab iniuste mea. Mea dixerim:
non quia factio, sed q[uod]a sustinatio. Corpus geho mortis, car
nei nec peccatis: sufficit intermixti si non regere p[ro]m[oti] in
meo mortal corpore. Sic corpus criminis non reputatur: nec
quod habitat in eo p[ro]m[oti]: si tamen non delecto: tri non exhibeo
mebra mea arma iniquitatis. Pro haec orbitab[us] omni cors
qui quis etiam famulus in tpe opportuno: supplex nimirum &
malitiae sentiat: & nihilominus tamen d[omi]ni non consentiat. Sup
plex per p[ro]p[ri]etatem, tamen pro iustitate. Sicut planus atque bruis:
qui cōdelectatus legi in interiorē ho[mo]ni de malo quod ita
infecti corpori sentit, ut nisi pariter cum corpore careat non
poterit: immo se colofat: & iam non ego operor illud:
sed quod habitat in me peccatum. Veritatem delicta quis